
Муниципальное автономное учреждение 
«Центр реализации молодежных и 

профилактических программ г. Тобольска»

ПРИКАЗ
26 декабря 2023 г. № 319-п

О утверждении
«Положения о порядке организации платных услуг 

и иной приносящей доход деятельности 
муниципальным автономным учреждением

«Центр реализации молодежных и профилактических программ г.
Тобольска»

На основании постановления Администрации города Тобольска от 
10.05.2023 №39-пк «Об утверждении Порядка разработки и установления тарифов 
на платные услуги и работы, предоставляемые и выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями города Тобольска»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение об оказании платных образовательных и иных 
услуг муниципальным автономным учреждением «Центр реализации молодежных 
и профилактических программ г. Тобольска» (далее-Положение) согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Положение ввести в действие с 01.01.2024.
3. Действие положения о порядке предоставления платных услуг и 

использовании средств, полученных от оказания этих услуг муниципального 
автономного учреждения «Центр реализации молодежных и профилактических 
программ г. Тобольска» от 26.02.2019 №23-п отменить с 01.01.2024.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.Б. Неустроева



Утверждено 
Приказом МАУ «ЦРМПП» 

от «26» декабря 2023 года № 319-п

Положение
О порядке организации платных услуг 
и иной приносящей доход деятельности 

Муниципальным автономным учреждением 
«Центр реализации молодежных и профилактических программ г. Тобольска»

1. Общие положения
1.1. Организация и проведение платных услуг и иной приносящей доход деятельности в 

МАУ «ЦРМПП» (далее -  Учреждение), направлены на повышение доступности и расширение 
видов услуг учреждения, на укрепление материально - технической базы учреждения, на 
повышение материальной заинтересованности работников и их социальной защищенности.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с

- Гражданским Кодексом РФ;
- Налоговым Кодексом РФ.
- Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,
- Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»,
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»,
- Постановлением Правительства РФ № 1441 от 15.09.2020 г. «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг»,
- Решением Тобольской городской Думы от 24.11.2020г. №39 «О положении «О 

Порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы, предоставляемые и 
выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями города Тобольска»;

- Постановлением Администрации города Тобольска от 10.05.2023г. №39-пк «Об 
утверждении Порядка разработки и установления тарифов на платные услуги и работы, 
предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями города 
Тобольска;

- Уставом учреждения.
1.3. Предоставление платных услуг и иной приносящей доход деятельности 

осуществляется в виде деятельности, не запрещенной законодательством РФ. Возможность 
организации платных услуг и иной приносящей доход деятельности (далее по тексту платные 
услуги) предусмотрена уставом учреждения.

1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия:

"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 
заказывающее платные услуги для себя или иных лиц на основании договора;

"Учреждение" - организация, осуществляющая деятельность и предоставляющая платные 
услуг и:

1.4.1. Настоящее Положение не регламентирует поступление целевых средств от 
благотворительной помощи, поступлений от конкурсов, грантов разного уровня, средств, 
полученных в результате выигранных конкурсов на оказание услуг для государственных и 
муниципальных организаций, а также имеющих целевой характер. Расходы по данным видам 
доходов распределяются в соответствии с конкурсной документацией или со сметой 
утвержденной официальной организацией предоставляющей средства.

1.5.Оказание платных услуг - это деятельность учреждения, осуществляемая на договорной



основе с использованием муниципального имущества по выполнению работ, оказанию услуг 
дополнительно к основной деятельности по утвержденному перечню услуг, направленная на 
получение дополнительных внебюджетных источников финансирования. Платной услугой 
является услуга, оказываемая учреждением населению, предприятиям и учреждениям города в 
соответствии с утвержденными перечнем, ценами, тарифами.

1.6. Приносящая доход деятельность: предусмотренная учредительными документами 
самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на получение дохода 
от используемого имущества, продажи товаров, выполнения работ и оказания услуг, иного 
дохода и включает в себя:

доходы, получаемые от использования приобретенного в собственность 
учреждения имущества;

доходы, получаемые от оказания платных услуг;
средства спонсоров, добровольные имущественные взносы и пожертвования 

организаций любой организационно - правовой собственности, физических лиц;
иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

1.7. Заказчиками платных услуг по настоящему положению являются физические лица, 
юридические лица, которым предоставляется услуга, именуемые в дальнейшем заказчик.

1.8. Учреждение имеет право оказывать заказчику платные услуги согласно Перечня, 
утверждаемого директором учреждения по согласованию с Наблюдательным советом 
учреждения и учредителем, в соответствии с Порядком, установленным распоряжением 
администрации города Тобольска.

1 .^Предоставление платных услуг учреждением производится при условии 
выполнения учреждением плановых нормативов по основной деятельности. Учреждение не 
вправе оказывать дополнительные виды услуг в ущерб своей основной деятельности, взамен 
либо со снижением объема и качества выполнения основной уставной деятельности, 
финансируемой в пределах муниципального задания.

1.10. Некоторым категориям граждан учреждением могут предоставлять льготы на 
оказываемые платные услуги.

1.11 .Учреждение может осуществлять предпринимательскую деятельность при условии, 
что виды предпринимательской деятельности предусмотрены его Уставом.

1.11.1. Предпринимательской деятельностью учреждения является самостоятельная, 
осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на постоянное получение средств от 
пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг в 
установленном законом порядке, реинвестируемых в учреждение для осуществления уставных 
целей, в том числе на организацию образовательного процесса: торговля покупными товарами 
оборудованием: оказание посреднических услуг; долевое участие в деятельности других 
учреждений и организаций; приобретение акций, облигаций, иных ценных бумаг и получение 
доходов (дивидендов, процентов) по ним; ведение приносящих доход иных внереализационных 
операций, непосредственно не связанных с собственным производством, реализацией 
продукции, товаров, работ, услуг, предусмотренных уставом. Учредитель вправе приостановить 
предпринимательскую деятельность учреждения, если она идет в ущерб деятельности, 
предусмотренной Уставом.

2. Условия и порядок оказания платных услуг

2.1. Платные услуги, требующие лицензирования, осуществляются учреждением только 
после получения соответствующей лицензии.

2.2. Платные услуги предоставляются на основе договоров между учреждением и 
Заказчиком при наличии соответствующих условий с учетом запросов и потребностей населения 
на добровольной основе. Стоимость услуги определяется соглашением сторон договора в 
соответствии с установленными ценами и тарифами на оказываемую услугу. Платная услуга 
может быть оказана заказчику без оформления договора.

2.3. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг 
осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке:



- несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;
- осуществляет административное руководство, координирует деятельность всех служб, 

обеспечивающих и производящих платные услуги;
- подбирает специалистов;

- распределяет время предоставления платных услуг;
- осуществляет контроль качества предоставляемых услуг;
- разрешает конфликтные ситуации с сотрудниками и лицами, оплатившими услугу;

- контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность,
соблюдение финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности,
материальных и других ценностей.
3.3. Специалисты, непосредственно оказывающие платную услугу, несут персональную 

ответственность за полноту и качество ее выполнения.
3.4. Платные услуги осуществляются штатными сотрудниками учреждения, 

привлеченными специалистами или организациями, имеющими необходимую квалификацию.

3. Формирование Перечня платных услуг

3.1. В Перечень оказываемых услуг могут включаться:
организация мероприятий, проводимых учреждением за рамками основной 

деятельности на основе самоокупаемости с входной платой;

проведение конференций, лекций, семинаров, бесед, творческих встреч различных 
категорий слушателей, экскурсий, не финансируемых в пределах муниципального задания;

разработка проектов выставок, экспозиций, в том числе выставок - продаж;

- предоставление времени в помещениях для проведения конференций, совещаний, 
торжественных мероприятий;

- организация и работа кружков различной направленности и видов, создание клубов, 
объединений, студий по интересам в учреждениях, для которых данный вид деятельности не 
является основным;

- организация услуг по подбору персонала предприятиям, учреждениям, организациям;
- организация тематических вечеров, юбилеев, творческих встреч;
- проведение танцевальных мероприятий (дискотек, вечеров);
- организация и проведение молодежных лотерей;
- изготовление и прокат сценических костюмов, бутафории;
- прокат (по согласованию с Департаментом имущественных отношений города 

Тобольска), мелкий ремонт и настройка музыкального оборудования, оргтехники;
- разработка сценариев, программ проведения праздничных, литературных вечеров;
- проведение выездных праздничных мероприятий на предприятиях, в учреждениях, 

организациях;
- изготовление печатной продукции;
- фото - и видеосъемка;
- ксерокопирование документов, статей, а также печатных материалов;
- оказание услуг по звукозаписи, видеозаписи и перезаписи;
- проведение психологических тренингов и психологических консультаций;
- оказание транспортных услуг;
- иные услуги и работы по запросам заказчиков, не противоречащие основным задачам 

деятельности учреждения.
3.2. Приведенный в п.3.1. Перечень оказываемых услуг, не является исчерпывающим. 

Учреждения вправе разрабатывать и оказывать другие дополнительные платные услуги, в 
соответствии с профилем учреждения, не противоречащие действующему законодательству.

3.3. Учреждение вправе оказывать иные платные услуги лишь постольку, поскольку это 
служит достижению целей, ради которых оно создано, при условии, что такая деятельность 
указана в уставе Учреждения.



3.4. Виды и объем платных услуг могут изменяться в соответствии с изменениями условий 
работы Учреждения.

3.5. Утверждение перечня платных услуг осуществляется в соответствии с Постановлением 
Администрации города Тобольска от 10.05.2023г. №39-пк «Об утверждении Порядка разработки 
и установления тарифов на платные услуги и работы, предоставляемые и выполняемые 
муниципальными предприятиями и учреждениями города Тобольска».

4. Порядок формирования стоимости платных услуг

4.1. Формирование тарифов и их экономическое обоснование производится 
Учреждением самостоятельно в соответствии с действующим законодательством с учетом 
требований Постановления Администрации города Тобольска от 10.05.2023г. №39-пк «Об 
утверждении Порядка разработки и установления тарифов на платные услуги и работы, 
предоставляемые и выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями города 
Тобольска».

4.2. Директор учреждения приказом закрепляет утвержденные цены и тарифы на 
услуги.

4.3. При заключении договора на оказание платных услуг, Учреждение вправе 
разработать Смету на оказание услуг, включающую стоимость всех накладных расходов, и 
расходов на подготовку мероприятия в интересах заказчика.

5. Предоставление льгот некоторым категориям заказчиков

5.1. Некоторым категориям заказчиков могут предоставляться льготы на оказываемые 
платные услуги:

- дети - сироты - 50 %;
- молодые люди - инвалиды 1 и 2 группы - 50 %;
- дети, оставшиеся без попечения родителей (родители лишены родительских прав) - 50

%;
- несовершеннолетние граждане из банка социально - незащищенных - 50 %;
- неполные семьи (дети с одним родителем) - 50 %;
- студенты; многодетные семьи - 50 %;
- дети из семей, чей совокупный доход, которых ниже прожиточного минимума -
50 %;
- ветеранам отрасти «молодежная политика», (проработавшим 20 лет и более в данной 

отрасли) - 50 %;
- победителям конкурсов, фестивалей, соревнований, кастингов, олимпиад - 50 %;
- одаренные дети, состоящие в городском или областном реестре одаренных детей -до 100

%.
5.2. Не предоставляются льготы на услуги Заказчикам, чей совокупный доход на каждого 

члена семьи составляет свыше 100% величины прожиточного минимума, установленной 
Постановлением Правительства Тюменской области.

5.3. По письменному заявлению родителя (законного представителя) при наличии 
подтверждающих документов, директор учреждения приказом утверждает льготных заказчиков 
в соответствии с настоящим Положением.

5.4. Учреждением могут устанавливаться иные льготы для других категорий граждан.
5.5. Льготы предоставляются с 1-го числа месяца, следующего за месяцем официального 

согласования заявления о предоставлении льготы.
5.6. Учреждением могут не предоставляться льготы при оказании платных услуг, если это 

не противоречит действующему законодательству РФ.

6. Распределение средств от реализации платных услуг

6.1. Расходование средств производится Учреждением в порядке, предусмотренном.



законодательством Российской Федерации, уставом учреждения, в соответствии с 
утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности учреждения, настоящим 
Положением и Положением об оплате труда.

6.2. Поступления от оказанных Учреждением услуг (выполнения работ), относящихся в 
соответствии с уставом Учреждения к его основным видам деятельности, предоставление 
которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также 
поступлений от иной приносящей доход деятельности являются собственными средствами 
Учреждения подлежащим включению в налогооблагаемую базу и расходуются только на цели и 
задачи, предусмотренные уставом Учреждения.

6.3. Средства, полученные Учреждением от оказания платных услуг, после уплаты 
налогов в соответствии с действующим законодательством, направляются на расходы, связанные 
с уставной деятельностью, в том числе:

- оплату труда привлеченных специалистов и доплаты штатным сотрудникам;
- стимулирующие выплаты штатным сотрудникам;
- расходы на услуги связи;
- транспортные расходы;
- расходы на ремонт и содержание имущества Учреждения;
- расходы, связанные с арендой имущества;
- оплату прочих работ и услуг;
- приобретение спортивного и хозяйственного оборудования и инвентаря;
- хозяйственные расходы.
6.4. Учреждение самостоятельно планирует доходы и расходы по платной деятельности и 

предоставляет соответствующие расчеты в составе плана финансово-хозяйственной 
деятельности на очередной год и плановый период, согласовываемого Наблюдательным советом 
Учреждения.

6.5. Расходы распределяется в соотношении:
до 80% - прямые затраты, связанные с оказанием услуг, в том числе:

■ прямые материальные затраты, непосредственно связанные с предоставлением 
платных услуг (материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платных
уедут);

■ оплата услуг прямых исполнителей с учетом отчислений во внебюджетные фонды 
(сумма, направляемая на оплату услуг прямых исполнителей за расчетный период, 
рассчитывается на основании калькуляций на оказанные в расчетном периоде платные услуги):

от 20% направляется на оплату накладных расходов, укрепление материально- 
технической базы учреждения, в том числе:

■ 10 % - фонд стимулирования труда руководящего, административно­
управленческого персонала (директор - 5 %, главный бухгалтер - 2%, руководители 
подразделений ответственные за оказание платных услуг - 3 % (распределяется между 
руководителями подразделений в зависимости от объема оказанных ими платных услуг);

■ от 5 % - фонд стимулирования работников учреждения, не принимающих участия в 
оказании платных услуг. Распределяется между работниками учреждения в зависимости от 
выполнения показателей эффективности, за исключением оплаты труда и стимулирующих 
выплат прямым Учреждениям, директорам, главному бухгалтеру, руководителям 
подразделений, ответственным за оказание платных услуг;

■ не менее 5 % - фонд развития и материального обеспечения учреждения (оплата по 
договорам гражданско-правового характера; общехозяйственные расходы, приобретение 
основных средств и материальных запасов, коммунальных услуг; услуг связи, транспортных 
услуг, обслуживание, текущий и капитальный ремонт объектов, прочие расходы учреждения).

6.6. В срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, директором учреждения 
издаются отдельные приказы о поощрении:

- прямых исполнителей;
- работников учреждения, не принимающих участия в оказании платных услуг;
- административно-управленческого персонала (главный бухгалтер, руководители 

отделов, ответственные за оказание платных услуг).



6.7. Установить расчетный период для начисления выплат по платным услугам в 
учреждениях - календарный месяц.

7. Порядок предоставления стимулирующих выплат

7.1. В случае возникновения задолженности в учреждении перед кредиторами, 
погашение долга имеет приоритетный характер перед выплатами стимулирующего характера. 
Оплата стимулирующих выплат производится после погашения задолженностей, 
подтвержденных актами сверок с кредиторами.

7.2. За счет средств, полученных учреждением от оказания платных услуг, решение о 
стимулирующей выплате принимается директором учреждения.

7.3. Директор может не назначать стимулирующую выплату, в случае ненадлежащего 
исполнения трудовых обязанностей, и недостижении показателей, при которых предусмотрено 
назначение стимулирующих выплат.

8. Права и обязанности учреждения и потребителя платных услуг

8.1. Учреждение при оказании платных услуг обязано:
предоставить заказчику необходимые условия и обеспечить удобства согласно 

принятому заказу в установленные сроки и в соответствии с предусмотренными требованиями: 
обеспечить соответствие услуг, предоставляемых утвержденному Перечню, ценам

и тарифам;
качественно предоставлять платные услуги;
информировать население о Перечне платных услуг и действующих расценках 

наглядно и в общедоступном месте.
8.2. Заказчик, пользующийся платными услугами, имеет право:

получать необходимую информацию о правилах предоставления платных услуг; 
знакомиться с Уставом учреждения, лицензией на осуществление соответствующих 

видов деятельности; настоящим положением; калькуляцией стоимости услуг; договором на 
оказание услуг;

требовать оказание услуги в соответствии с законодательством или заключенным
договором;

на иные права в соответствии с заключенным договором.
8.3. Заказчик, пользующийся платными услугами, обязан: 

оплатить стоимость услуги в установленные (договором) сроки; 
выполнять условия договора, заключенного на оказание услуг;
нести иные обязанности в соответствии с договором на оказание услуги.

8.4. Разногласия между учреждением и Заказчиком услуг разрешаются по соглашению 
сторон и в порядке, установленном законодательством РФ.

8.5. В случае неисполнения или ненадлежащего оказания услуг Заказчик и Учреждение 
несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством РФ.

8.6. При обнаружении недостатков, в том числе от оказания их в неполном объеме в 
соответствии с договором. Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

назначить новый срок предоставления услуги; 
потребовать уменьшения стоимости услуги; 
потребовать исполнения услуги другим специалистом; 
расторгнуть договор и потребовать возмещение убытков.

9. Ответственность. Контроль за оказанием платных услуг, поступлением и 
расходованием полученных средств

9.1. Ответственность за оказание платных услуг, соблюдение дисциплины цен, 
выполнение законодательства о защите прав заказчиков, правильность учета платных у слуг 
возлагаются непосредственно на учреждение в лице директора.



9.1 Директор учреждения несет персональную ответственность за правильность 
распределения доходов, полученных от реализации платных услуг в соответствии с разделами 6, 
7 настоящего Положения.

10. Заключительные положения

10.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента его утверждения 
Исполнителем, является обязательным к исполнению сотрудниками и лицами, оказывающими 
услуги гражданско-правового характера Исполнителю, а также, является открытой информацией 
для Заказчика.

10.2. Исполнитель вправе самостоятельно вносить изменения в данное Положение и 
приложения к нему.

10.3. Срок действия настоящего Положения не ограничен


